



ieri

Instituto de Economia e Relações Internacionais
Universidade Federal de Uberlândia

CEPES
PESQUISAS

PESQUISA COMPARATIVA DE PREÇOS EM UBERLÂNDIA-MG: LISTA DE PRODUTOS DA PÁSCOA

CEPES

Nº 02 - Abril de 2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
INSTITUTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
CENTRO DE ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS ECONÔMICO-SOCIAIS

Reitor

Carlos Henrique de Carvalho

Diretor do IERI

Wolfgang Lenk

Coordenador do CEPES

Henrique Daniel Leite Barros Pereira

Equipe Técnica do Observatório de Preços

Economistas

Carlos Henrique Cássia Fontes

Graciele de Fátima Sousa

Henrique Daniel Leite Barros Pereira

Equipe de coleta de preços

Ana Marina Oliveira R. Santos

Fernando Pereira de Souza

Gilson Vital de Oliveira Souza

Ivanize Fonseca

Luti Hack Solazzi

Marco Túlio Rosa

Silnando Silvério Ferreira

Colaboração ao Observatório de Preços

Tecnologia da Informação

Marden Ambrosio Fagundes

Créditos da Capa: Desenhado por *Freepik*.

PESQUISA COMPARATIVA DE PREÇOS EM UBERLÂNDIA-MG
LISTA DE PRODUTOS DE PÁSCOA
ABRIL DE 2025

Descrição

O Centro de Estudos, Pesquisas e Projetos Econômico-Sociais (CEPES) realiza uma divulgação anual da variação de preços de produtos que compõem a Lista de Páscoa (ovos de Páscoa e peixes).

Destaca-se que o CEPES adota uma metodologia própria no cálculo dessas informações, sendo que a metodologia empregada está exposta no Guia Metodológico da Lista de Produtos da Páscoa disponibilizado no sítio do CEPES¹.

Essa publicação apresenta os resultados da pesquisa realizada pelo CEPES acerca dos preços dos produtos que compõem a Lista da Páscoa para a cidade de Uberlândia no ano de 2025.

A coleta dos preços foi realizada em um período de 15 dias, que corresponde a duas semanas antes da data comemorativa da Páscoa. Tais informações foram obtidas nos principais supermercados (e suas variantes: hipermercado, armazém, etc.) localizados na cidade de Uberlândia-MG.

O objetivo da pesquisa é fornecer à população uberlandense uma referência da média dos preços de alguns ovos de Páscoa e de bacalhau/peixes. Ressalta-se que os resultados não são índices de preços ao consumidor, mas sim apenas médias de preços e variações simples dessas médias. Ademais, as variações de preços referem-se aos dias em que a coleta foi realizada, sendo que os preços praticados atualmente podem ser diversos, tendo em vista que os estabelecimentos podem alterar os preços de acordo com a sua própria política interna de precificação (com descontos e promoções).

Esta publicação é composta pelas informações comparativas das médias dos preços dos ovos de Páscoa, barra de chocolate e bacalhau/peixes nos anos de 2024 e 2025 praticados em Uberlândia.

¹ Disponível em: <<https://ieri.ufu.br/cepes/OUTRAS-PUBLICACOES>>.

É importante ressaltar que nenhum estabelecimento em que a pesquisa foi realizada será identificado. Ou seja, não serão divulgados os nomes (ou razão social) dos estabelecimentos e nem os preços dos produtos praticados em cada um deles. Essas informações são sigilosas e restritas.

1 Lista de Produtos de Páscoa de 2025

A Tabela 1 apresenta as médias dos preços dos ovos de Páscoa e da barra de chocolate para os anos de 2024 e 2025, além da variação desses preços. Ressalta-se que os ovos de Páscoa foram agrupados em categorias com base na composição/características:

- Amargo: ovos de Páscoa de chocolate amargo; e sem brinquedos/personagens.
- Ao Leite: ovos de Páscoa de chocolate ao leite; e sem brinquedos/personagens.
- Branco: ovos de Páscoa de chocolate branco; e sem brinquedos/personagens.
- Ao Leite + Branco: ovos de Páscoa de chocolate ao leite e branco (meio a meio); e sem brinquedos/personagens.
- Recheio na casca: ovos de Páscoa de chocolate ao leite com recheio na casca (tripla camada); e sem brinquedos/personagens.
- Brinquedos e/ou de Personagens: ovos de Páscoa de chocolate ao leite que contêm brinquedos e/ou de personagens.

Além disso, foram criadas seis faixas de pesos: i) de 100 a 149 gramas g; ii) de 150 a 199 g; iii) de 200 a 249 g; iv) de 250 a 299 g; v) de 300 a 349 g; vi) acima de 350 g. Menciona-se que nem todas as categorias de composição/características têm informações para todas as seis faixas de peso. Isto se deve ao fato de que no momento da coleta não foram encontrados preços de produtos que apresentassem o peso que se enquadra naquela faixa.

No que tange, a barra de chocolate, menciona-se que para este produto foi coletado preços para a barra de chocolate ao leite com peso de 80 gramas.

Tabela 1. Lista de Ovos de Páscoa e Barra de Chocolate: Média dos Preços (R\$) e Variação (%) – 2024-2025

OVOS DE PÁSCOA			
Faixa de Peso (em gramas)	Média dos preços (R\$)		Variação (%)
	2024	2025	
Amargo			
De 150 a 199	38,49	48,88	26,99
Acima de 350	61,43	76,62	24,74
Ao Leite			
De 100 a 149	36,16	44,24	22,36
De 150 a 199	50,71	51,15	0,87
De 200 a 249	45,24	54,62	20,74
De 250 a 299	53,29	54,13	1,58
De 300 a 349	68,33	73,12	7,01
Acima de 350	72,48	82,55	13,90
Branco			
De 100 a 149	39,99	45,96	14,93
De 150 a 199	49,97	53,82	7,71
De 200 a 249	47,46	53,81	13,37
De 300 a 349	67,46	75,96	12,60
Acima de 350	70,32	77,21	9,80
Ao Leite + Branco			
Acima de 350	100,68	103,55	2,85
Recheio na casca			
De 300 a 349	87,93	93,97	6,88
Brinquedos			
De 100 a 149	66,41	80,03	20,50
De 150 a 199	77,69	82,22	5,83
De 200 a 249	51,16	59,95	17,16
BARRA DE CHOCOLATE			
Peso (em gramas)	Média dos preços (R\$)		Variação (%)
	2024	2025	
Ao Leite			
80	6,44	8,38	17,16

Fonte: CEPES (2024-2025). Elaboração CEPES/IERI/UFU.

Em todas as categorias de chocolate e faixa de pesos dos ovos de Páscoa registraram aumento nos preços no ano de 2025 em comparação a 2024. A maior variação foi verificada nos ovos de Páscoa da categoria *Amargo*: 26,99% na faixa de peso de 150 a 199 g e 24,74% na faixa acima de 350 g.

Em seguida, os ovos de Páscoa de chocolate *Ao Leite* apresentaram aumentos, expressivos, nos preços dos ovos nas faixas: de 100 a 149 g

(22,36%), de 200 a 249 g (20,74%) e acima de 350 g (13,90%); nas demais faixas a elevação de preços foi menor.

Acerca dos ovos de Páscoa da categoria *Branco*, a tabela mostra que todas as faixas de peso pesquisadas tiveram aumento de preços, com destaque para a variação de 14,93% registrada nos ovos da faixa de 100 a 149 g.

Para a categoria ovos de Páscoa meio a meio (*Ao Leite + Branco*), as informações de variação são para apenas uma faixa de peso, acima de 350 g, sendo que foi verificada uma elevação de preço no comparativo dos anos, já que a média dos preços de 2024 havia disso de R\$ 10,68 e em 2025 foi de R\$ 103,55. Dinâmica similar foi apresentada pela média dos preços dos ovos de Páscoa com *Recheio na casca* na faixa de 300 a 349 g que teve uma variação de 6,88%.

Por fim, os ovos de Páscoa da categoria com *Brinquedos e/ou de Personagens* apresentaram variações positivas no comparativo das médias dos preços de 2024 com 2025: a faixa de peso de 100 a 149 g teve uma alta de 20,50%; já a variação da média dos preços da faixa de 150 a 199 gramas foi de 5,83%; por fim, foi registrada uma variação de 17,16% da média dos preços da faixa de 200 a 249 g.

Já a barra de chocolate ao leite também registrou alta nos preços no ano de 2025 em comparação ao ano anterior. A barra de 80 g custava R\$ 6,44 em 2024, passando a valer R\$ 8,38 em 2025, representando uma variação de 17,16%.

No que tange, a evolução dos preços da lista de peixes/bacalhau, a Tabela 2 apresenta as médias dos preços e a variação dessas médias no ano de 2024 e 2025 para estes produtos.

Menciona-se que a lista é composta pelo tipo de peixe que, tradicionalmente, é consumido no almoço de Páscoa, a saber, o bacalhau; além de dois tipos de peixe que são, frequentemente, consumidos pela população ao longo do ano e, em muitas ocasiões, podem ser usados como substitutos do bacalhau.

Tabela 2. Lista de Peixes:
Média dos Preços (R\$) e Variação (%) – 2024-2025

Peixes/Bacalhau (1 kg)	Média dos preços (R\$)		Variação (%)
	2024	2025	
Bacalhau (Dessalgado/Peça/Lombo/Filé)	146,90	161,47	9,92
Bacalhau (Dessalgado/Desfiado/Lasca)	95,40	106,29	11,41
Tilápia (Filé)	47,37	47,61	0,51
Merluza (Filé)	38,77	39,37	1,54

Fonte: CEPES (2024-2025). Elaboração CEPES/IERI/UFU.

Os dados da tabela acima mostram que todos os tipos de peixes (da lista selecionada nesta pesquisa) apresentaram aumento da média dos preços do ano de 2024 para o ano de 2025.

A maior variação foi registrada pelo Bacalhau (dessalgado/desfiado/lasca) (11,41%), uma vez que o preço médio do quilograma deste produto em 2024 era de R\$ 95,40, passando a ser em 2025 de R\$ 106,29. Em seguida, destaca-se o aumento da média do preço do quilograma do peixe Bacalhau (dessalgado/peça/lombo/filé) de R\$ 146,90 (2024) para R\$ 161,47 (2025).

O preço do quilograma do filé de peixe-tilápia e peixe-merluza também registram alta no ano de 2025 em comparação a 2024, 0,51% e 1,54%, respectivamente.

Referências

CEPES - Centro de Pesquisas e Projeto Econômico-Sociais. Índice de Preços ao Consumidor. Base de dados de 2024 e 2025. 2025.

_____. *Guia Metodológico da Lista de Páscoa – IPC-CEPES*. 2019. Disponível em: <<https://ieri.ufu.br/cepes/OUTRAS-PUBLICACOES>>

FREEPIK. *Design de cartão feliz Páscoa*. Disponível em: https://br.freepik.com/vetores-gratis/design-de-cartao-feliz-pascoa_3853623.htm#fromView=search&page=3&position=22&uuid=f455bc90-2557-484e-91e6-964230bc6ddb&query=ovo+de+p%C3%A1scoa+azul. Acesso em: 18 de março de 2025.